
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Sexta-feira •  23 de fevereiro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 249

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA .............................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 061/2018) ...................................................................... 2
ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2018) .............................................................. 3

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018) ................................................................... 4
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018) ................................................................... 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 077/2018) ............................................................................ 6
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2018) ................................................................ 7
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 077/2018) ............................................................ 8
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2018) ............................................................. 9



Sexta-feira
23 de fevereiro de 2018
Ano II • Edição Nº 249

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 061/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO 061-2018  
 
Na edição nº 236, páginas nº 02 do dia 01 de FEVEREIRO de 2018, no Diário Oficial 
do Município, referente ao Extrato de Contrato 061-2018. 
 
 
 
Onde se lê: FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 
8666/93 

 
 
Leia-se: FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, I, DA LEI 8666/93 
 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 23 de Fevereiro 2018. 

 

 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Sexta-feira
23 de fevereiro de 2018
Ano II • Edição Nº 249

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

ERRATA AO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 027-2018  
 
Na edição nº 236, páginas nº 03 do dia 01 de FEVEREIRO de 2018, no Diário Oficial 
do Município, referente ao Extrato de dispensa de Licitação n° 027-2018. 
 
 
 
Onde se lê: FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 
8666/93 
 
 
 
Leia-se: FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, I, DA LEI 8666/93 
 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 23 de Fevereiro 2018. 

 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Sexta-feira
23 de fevereiro de 2018
Ano II • Edição Nº 249

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 009-2018-SRP, em favor da licitante, sendo 
que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme 
Julgamento do Pregoeiro. A empresa FFM DOS SANTOS ATACADISTA EIRELI - ME, CNPJ 
nº. 26.657.988/0001-50, que venceu com o valor correspondente R$ 57.138,45 
(cinquenta e sete mil cento e trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos).  A licitante 
vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a 
regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não 
tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a empresa acima citada o 
objeto licitado. 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 22 de fevereiro de 2018. 

 

 

____________________________________________________  
José Brito Cabral Neto 

Pregoeiro 
 

 



Sexta-feira
23 de fevereiro de 2018
Ano II • Edição Nº 249

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o  Pregão Presencial  nº 010-2018, em favor do licitante ICC 

SANTOS EVENTOS, CNPJ: 13.287.745/0001-25, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com os 

valores correspondentes a LOTE I – R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos 

reais), Lote II - R$ 146.990,00 (cento e quarenta e seis mil novecentos e noventa reais), 

Lote III - R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais), Lote IV - R$ 165.500,00 

(cento e sessenta e cinco mil e quinhentos reais)  e LOTE V R$ 105.212,00 (cento e cinco 

mil duzentos e doze reais). A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos 

parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de 

acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou 

impugnações atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 23 de fevereiro de 2018. 

 

 

____________________________________________________  
José Brito Cabral Neto 

PREGOEIRO  
 

 



Sexta-feira
23 de fevereiro de 2018
Ano II • Edição Nº 249

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 077/2018)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°.: 077-2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 052-2018 
INEXIGIBILIDADE N°: 005-2018 
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EDUCACIONAIS PARA QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA DOS 
GESTORES E SERVIDORES DOS MUNICÍPIOS, NO CURSO QUE ESTÁ 
SENDO CONTRATADO: CURSO DE LICITAÇÕES E GESTÃO DE REGISTRO 
DE PREÇO COM “FORMAÇÃO DE PREGOEIRO”, COM DURAÇÃO DE 03 
(TRÊS) MESES, 100 HORAS, INICIANDO-SE EM 17 DE MARÇO DE 2018 E 
FINDANDO EM 13 DE MAIO DE 2018, A SER MINISTRADO NO ALTO DA 
LADEIRA DO HOSPITAL GERAL DO ESTADO – HGE, S/N, AV. VASCO DA 
GAMA, SALVADOR / BA; CURSO AVANÇADO EM CONTROLADORIA 
INTERNA PARA PREFEITURAS E CÂMARAS MUNICIPAIS, COM DURAÇÃO 
DE 06 MESES, 200 HORAS, INICIANDO-SE EM 24 DE FEVEREIRO DE 2018 
E FINDANDO EM 17 DE JUNHO DE 2018, A SER MINISTRADO NO ALTO DA 
LADEIRA DO HOSPITAL GERAL DO ESTADO – HGE, S/N, AV. VASCO DA 
GAMA, SALVADOR – BAHIA E  CURSO AVANÇADO DE CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, COM FORMAÇÃO 
EM FISCAL DE CONTRATOS, COM DURAÇÃO DE 06 MESES, 200 HORAS, 
INICIANDO-SE EM 10 DE MARÇO DE 2018 E FINDANDO EM 29 DE JULHO 
DE 2018. 
CONTRATADO: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES – FUNDACEM,  INSCRITA NO 
CNPJ Nº. 06.150.141/0001-77.. 
VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707/2002/ 33903500: 7101000 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATE 31/12/2018, COM INICIO NA DATA DA 
ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DATA: 22 /02/2018. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Sexta-feira
23 de fevereiro de 2018
Ano II • Edição Nº 249

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2018)

                   
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA TREINAMENTO DE 
FUNCIONÁRIOS NOS CURSOS DE, CONTROLADORIA INTERNA PARA PREFEITURAS E 
CÂMARAS MUNICIPAIS, LICITAÇÕES E GESTÃO DE REGISTRO DE PREÇOS E CURSO DE 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.  005-2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 052-2018 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0303/0606;2002/33903900;0100000 
PRAZO: 31/12/2018 
DATA: 22 DE FEVEREIRO DE 2018 
CONTRATADA:  FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES – FUNDACEM,  INSCRITA NO CNPJ Nº. 
06.150.141/0001-77. 
VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS) 
 
 
WENCESLAU GUIMARÃES, 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 



Sexta-feira
23 de fevereiro de 2018
Ano II • Edição Nº 249

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 077/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a Fundação César Montes – FUNDACEM, inscrita no 
CNPJ nº. 06.150.141/0001-77, através do contrato celebrado entre as partes de Nº 077-
2018, do dia 22/02/2018, a dar início a execução dos prestação de serviços 
educacionais para qualificação necessária dos Gestores e servidores dos Municípios, 
no curso que está sendo contratado: Curso de Licitações e Gestão de Registro de 
Preço com “Formação de Pregoeiro”, com duração de 03 (três) meses, 100 horas, 
iniciando-se em 17 de março de 2018 e findando em 13 de maio de 2018, a ser 
ministrado no Alto da Ladeira do Hospital Geral do Estado – HGE, s/n, Av. Vasco 
da Gama, Salvador / BA; Curso Avançado em Controladoria Interna para Prefeituras 
e Câmaras Municipais, com duração de 06 meses, 200 horas, iniciando-se em 24 de 
fevereiro de 2018 e findando em 17 de junho de 2018, a ser ministrado no Alto da 
Ladeira do Hospital Geral do Estado – HGE, s/n, Av. Vasco da Gama, Salvador – 
Bahia e  Curso Avançado de Controle e Fiscalização de Contratos Administrativos, 
com Formação em Fiscal de Contratos, com duração de 06 meses, 200 horas, 
iniciando-se em 10 de março de 2018 e findando em 29 de julho de 2018, obedecendo 
aos padrões técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 23 de Fevereiro de 2018 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Sexta-feira
23 de fevereiro de 2018
Ano II • Edição Nº 249

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2018)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

 
Referente a processo administrativo nº 052-2018 
Inexigibilidade 005-2018 
 
 
 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo 
único do art. 26 da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o 
qual foi submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer 
jurídico), emitiu pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação de prestação de serviços 
para treinamento de funcionários nos cursos de, controladoria interna para prefeituras 
e câmaras municipais, licitações e gestão de registro de preços e curso de controle e 
fiscalização de contratos administrativos, com a empresa FUNDACEM – FUNDAÇÃO 
CÉSAR MONTES, inscrita no CNPJ sob o nº 06.150.141/0001-77, tendo como 
fundamento o art. 25, inciso II da Lei de Licitações. 

 
 

Wenceslau Guimarães, 22 de Fevereiro de 2018. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 061/2018)
	ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2018)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018)
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 077/2018)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2018)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 077/2018)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-02-23T17:36:51-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




